
Základní škola Kladno, Vašatova 1438
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je  Mgr. Irena Paulová

VY_32_INOVACE_PRV_494

Květnové svátky II.

Autor: Irena Paulová, Mgr.

Použití: 2. ročník

Datum vypracování: 30. 4. 2013

Datum pilotáže: 7. 5. 2013

Metodika: Děti si společně s učitelem prohlíží obrázky ,doplněné stručným komentářem ohledně konce 2. světové války v naší 
vlasti. Závěr tvoří  obrázky  vojenské techniky a doplňovací cvičení.

Anotace: Prezentace děti stručně seznámí s posledními dny 2. světové války u nás. 

Klíčová slova:  Povstání, barikáda, armáda, generál

S2



II.  

5. května  PRAŽSKÉ POVSTÁNÍ 
8. května  DEN VÍTĚZSTVÍ 



Pražské povstání 

Celonárodní povstání vypuklo v Praze 
ke konci 2.světové války . 

1945  vlna nadšení  
opanovala celou Prahu. 
Odstraňovaly se německé cedule, 
vyvěšovaly se české vlajky. 



Na Trojském mostě  byla  vybudována 
barikáda, kterou bylo  nutné udržet, 
než přijedou osvoboditelské  tanky. 

Velmi významnou roli během Pražského povstání 
sehrálo vysílání pražského rozhlasu, jeho volání o 
pomoc. Lidé stavěli barikády. 

Sousoší poblíž mostu Barikádníků 

Dne 5. května vypuklo Pražské povstání. 



 

Ve dnech 5. – 6. května 1945 postoupila AMERICKÁ VOJSKA  na území 
západních Čech. 

George Smith Patton ml. byl vojevůdce a 
generál  armády Spojených států amerických. 
Jeho armáda, které za  velel, osvobodila mj. 
západ a jihozápad Čech. Města Plzeň, Rokycany 
a Cheb. 

Plzeň  



Ve dnech 5. – 6. května 1945 
začala hlavní útok za osvobození Prahy. 

Sovětská vojska v Praze - maršál Koněv 

Olšanské hřbitovy: Čestné pohřebiště 
příslušníků Rudé armády, padlých při 
osvobozování Prahy. 



Kluci, dokážete pojmenovat vyobrazenou techniku? 



Správně: 

vrtulník 

tank 

bombardéry 

dělo 

ponorka 



Dokážeš správně doplnit věty? 

 

V Praze 5. května vypuklo ……………………………………… 

Lidé stavěli……………………………………………………………… 

Prahu 

osvobodila……………………………………………………armáda. 

Plzeň 

osvobodila…………………………………………………….armáda. 

Proto je 8. května státní svátek - Den …………………………… 



Správné odpovědi: 

V Praze 5. května vypuklo povstání. 

Lidé stavěli barikády. 

Prahu osvobodila sovětská Rudá  armáda. 

Plzeň osvobodila americká armáda. 

Proto je 8. května státní svátek - Den vítězství. 

 

 

  



Použité zdroje: 

Snímek 3 

Cedule: česko- německé. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): 
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-04-30]. Dostupné z: 
http://www.fronta.cz/fotogalerie/od-sdp-k-nsdap-obsazeni-pohranici 

Tank: z Pražského povstání. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco 
(CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-04-30]. Dostupné z: 
http://www.obrazky.cz/?q=wikipedie+Pra%C5%BEsk%C3%A9+povst%C3%A1n%C3%AD&st
ep=20&filter=1&s=&size=any&sId=1gBkHnViw0q_oJ9i2KdT&orientation  

Sousoší: Barikádníků. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): 
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-04-30]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A9_povst%C3%A1n%C3%AD  

Snímek4 

Barikáda: s tankem. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): 
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-04-30]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Barykada.jpg  

Snímek 5 

Generál: Patton. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): 
Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-04-30]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/George_S._Patton  
 



Město: Plzeň. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia 
Foundation, 2001- [cit. 2013-04-30]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Plze%C5%88  

Snímek 6 

Maršál Koněv: a Olšanské hřbitovy. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San 
Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2013-04-30]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Pra%C5%BEsk%C3%A1_ofenz%C3%ADva  

kliparty - Obrázky galerie programu MS POWER POINT  


